
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 9 / 2022 06/04/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

PARERE DELLA CIRCOSCRIZIONE

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti, oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGNINO Cosimo DI GESU Alessandro PILLONI Alberto

BALLONE Katia DI MISCIO Massimo SCANAVINO  Davide
Mario Carlo

BOLOGNESI Stefano GARETTO Sara TITLI Marco

BUSCONI Emanuele GIOVE Giuseppe Antonio VADALA' Anna

CALIFANO Marianna LOFFREDO Loredana VENESIA Patrizia

CAPRI' Antonio LONGHIN Matteo VIOLI Francesco

CHIASSA Federico MOTZO Sabina

DANTE Francesco NOTARO Claudio

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: AGLIERI RINELLA Francesco - NOTO Giuseppe

Con la partecipazione del Segretario DI MARCO Fabio. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:

C.  3  -  PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  N.  3359  "REGOLAMENTO  DI
POLIZIA  URBANA  N.  221.  ELIMINAZIONE  DELL'ARTICOLO  44  TER"
PARERE

La Presidente TROISE, di concerto con il Coordinatore della I Commissione DI GESU, riferisce:

Con nota prot. n. 757 dell'8/03/22 la Presidente del Consiglio Comunale ha trasmesso richiesta di

Pag 1 di 4



parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento in merito alla proposta di
deliberazione n. 3359 "Regolamento di Polizia Urbana n. 221. Eliminazione dell'articolo 44 ter".

La proposta presentata dal Consigliere Comunale Silvio Viale, propone di eliminare l’articolo 44 ter
in quanto “viziato” da un pregiudizio “proibizionista”, che in modo ordinario riconduce alla sola
vendita di alcolici il complesso delle problematiche di aggregazioni sociali di svago e di animazione
in zone di affollamento serale che tende a concentrarsi nelle zone più attraenti della Città e che è
impropriamente chiamata “movida”.

- Preso atto che in alcune aree della nostra Città il cosidetto fenomeno della movida ha creato delle
profonde spaccature sociali tra residenti, esercenti dei locali di somministrazione e frequentatori a
causa  di  una  costante  presenza  massiccia  di  persone  e  di  comportamenti  non  consoni  alla
convivenza civile;

- considerato che non sussistono soluzioni semplici per risolvere le suddette criticità, perché si tratta
di temi che vanno dalla salute all’ordine pubblico, all’esigenza delle giovani generazioni di disporre
di luoghi di aggregazione e di svago ma che tuttavia l’Amministrazione Comunale ha il dovere di
provare  a  rispondere  in  modo  concreto  alle  legittime  segnalazioni  provenienti  da  vari  settori
dell’opinione pubblica;

-  considerato  che  il  problema  del  disturbo  della  quiete  pubblica  e  privata  è  legato  alla
concentrazione  di  persone in  luoghi  circoscritti.  Per  evitare  possibili  danni  alla  salute,  nonché
all’ambiente, preservando l’ordine pubblico, occorre promuovere possibilità di svago maggiormente
diffuse  su  tutto  il  territorio  cittadino  e  adatte  alla  socializzazione  delle  fasce  di  popolazione
giovanile.

- considerato inoltre che anche a tutela delle giovani generazioni che maggiormente frequentano le
suddette  aree  sia  utile  prevedere  sia  un  contenimento  della  vendita  di  alcolici  da  asporto  per
prevenire potenziali situazioni di disagio e/o pericolo, ma certamente anche politiche integrate volte
a rispondere ai loro bisogni e a contrastare l'abuso e la dipendenza da bevande alcoliche;

si ritiene pertanto inopportuna l’eliminazione dell’articolo 44ter dal Regolamento di Polizia Urbana
n. 221.

In  data  29  marzo  2022  si  è  svolta  la  riunione  congiunta  con  la  Circoscrizione  IV  della  I
Commissione per approfondire la richiesta di parere in oggetto, in esito alla discussione si propone
di esprimere parere NON FAVOREVOLE.

Viste le disposizioni di legislative sopra richiamate;

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di  esprimere  PARERE NON FAVOREVOLE  in  merito  alla  proposta  di  deliberazione  n.  3359
“Regolamento di Polizia Urbana n. 221. Eliminazione dell’articolo 44 ter”

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente
provvedimento.
Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti e Votanti 23
Voti Favorevoli 23 (Agnino, Ballone, Bolognesi, Busconi, Califano, Caprì, Chiassa, Dante, Di 
Gesu, Di Miscio, Garetto, Giove, Loffredo,Longhin, Motzo, Notaro, Pilloni, Scanavino, Titli, 
Troise, Vadalà, Venesia e Violi)

D E L I B E R A

di esprimere, per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere NON 
FAVOREVOLE in merito alla proposta di deliberazione n. 3359 “Regolamento di Polizia Urbana 
n. 221. Eliminazione dell’articolo 44 ter”

 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Fabio Di Marco

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2022-04-08T12:39:53+0200
	FRANCESCA TROISE




